§ 2º Após a realização do processo seletivo, os remanejamentos e/ou 

preenchimento de vagas que surgirem, serão realizados em 

conformidade com a lista de classificação dos servidores aprovados. 

Art. 4º Fica autorizado o pagamento de abono salarial 

indenizatório, no montante de R$ 10.949.508,70 (dez milhões, 

novecentos e quarenta e nove mil, quinhentos e oito reais e setenta 

centavos), aos Profissionais da Educação Escolar Básica. 

§ 1º Os valores discriminados neste artigo estão excluídos da 

parcela diferida, e referem-se aos recursos vinculados ao Fundeb, 

porém não aplicados no exercício de 2021, em razão dos impedimentos

[...]

Municipal de Finanças, observadas as disposições das Leis Federais 

nº 4.320/1964 e Lei Complementar nº 101/2000, a proceder a 

alterações no Orçamento Fiscal de 2022, mediante abertura de 

créditos adicionais suplementares, no valor total de até R$ 

10.949.508,70 (dez milhões, novecentos e quarenta e nove mil, 

quinhentos e oito reais e setenta centavos). 

§ 1º Os créditos referidos no caput serão abertos, vinculados à 

fonte de recursos “02 - Transferências e Convênios Estaduais - 

Educação - FUNDEB”, nos programas “123612017 Educação Básica - 

Fundamental” e “123652018 Educação Básica - Infantil”, da Secretaria